
cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
17

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21965

RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Director General de Innovación y Formación 
Profesional, por la que se regula la organización y la distribución horaria de varios Cur-
sos de especialización de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Ara-
gón.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, establece en su artículo 6 que las 
Administraciones educativas determinarán el porcentaje de los horarios escolares de que 
dispondrán los centros docentes para garantizar el desarrollo integrado de todas las compe-
tencias de la etapa y la incorporación de los contenidos de carácter transversal a todas las 
áreas, materias y ámbitos. Asimismo, otorga la posibilidad de que dichas Administraciones 
exceptúen los cursos de especialización de estos porcentajes, pudiendo establecer su oferta 
con una duración a partir del número de horas previsto en el currículo básico de cada uno de 
ellos.

La Ley Orgánica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenación e integración de la Formación 
Profesional, regula los cursos de especialización en sus artículos 51 a 54. Concretamente su 
artículo 52.2 indica que se determinará la duración de los cursos de especialización teniendo 
en cuenta el régimen excepcional previsto en el artículo 6.5 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 
de mayo, de Educación, al que se hace referencia en el párrafo anterior.

La disposición adicional primera de la Orden de 29 de mayo de 2008, de la Consejera de 
Educación, Cultura y Deporte, por la que se establece la estructura básica de los currículos 
de los ciclos formativos de formación profesional y su aplicación en la Comunidad Autónoma 
de Aragón, regula el establecimiento de los cursos de especialización de Formación Profe-
sional y en su disposición final primera se autoriza a la Dirección General competente en 
materia de formación profesional para dictar las disposiciones necesarias para su aplicación.

Por ello, conforme a lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto 108/2020, de 11 de no-
viembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departa-
mento de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Se establece la distribución horaria de los módulos profesionales de los cursos 
de especialización de formación profesional, regulados por los Reales Decretos de sus res-
pectivos títulos, que se especifican en el anexo, que será la que figura para cada uno de ellos 
en dicho anexo.

Segundo.— La actividad formativa de los cursos de especialización se desarrollará de 
acuerdo a lo dispuesto en el correspondiente Real Decreto por el que se establece el curso 
de especialización y de acuerdo con la carga lectiva establecida para cada módulo profe-
sional en el anexo de esta Resolución.

Tercero.— Los espacios y equipamientos necesarios para el desarrollo de las enseñanzas 
de los cursos de especialización serán los establecidos en el anexo II de los reales decretos 
por los que se establece cada uno de los títulos.

Cuarto.— El profesorado que imparta los módulos profesionales de los cursos de especia-
lización deberá reunir los requisitos que se determinan en el Real Decreto por el que se esta-
blece el título de cada uno de ellos.

Quinto.— Todos los aspectos relativos la ordenación curricular y la evaluación de los 
cursos de especialización se regirán por las normas que con carácter general regulan las 
enseñanzas de formación profesional del sistema educativo.

Sexto.— Esta Resolución se aplicará a todos los centros docentes de la Comunidad Autó-
noma de Aragón que impartan los cursos de especialización a que se refiere, a partir del curso 
escolar 2023/2024.

Zaragoza, 12 de mayo de 2023.

El Director General de Innovación
y Formación Profesional,

ANTONIO MARTÍNEZ RAMOS



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
17

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21966

 

 

   
PRS E2- F 01 

Dirección General de 
Innovación y Formación 
Profesional 
 
Avda. Ranillas, 5D 
50.071 Zaragoza (Zaragoza) 

ANEXO 

Relación de módulos profesionales y horas de los Cursos de Especialización de 
Formación Profesional 

 

Familia Profesional: Familia Transporte y Mantenimiento de Vehículos. 

Código Curso de especialización Módulo profesional Horas 

CESTMV02 
Aeronaves pilotadas de forma 
remota-Drones 
Duración: 500 horas 

5091. Sistemas aéreos no tripulados. 80 

5092. Partes y componentes. 50 

5093. Electrónica y sistemas. 90 

5094. Configuración y control. 90 

5095. Mantenimiento y pruebas. 120 

5096. Aplicaciones profesionales. 30 

5097. Legislación y procedimientos de 
aplicación. 40 

 

 

Familia Profesional: Energía y Agua 

Código Curso de especialización Módulo profesional Horas 

CESENA01 

Auditoría energética. 

Duración: 420 horas 

5105. Procesos de una auditoría 
energética. 90 

5106. Toma de datos y mediciones de 
consumos energéticos. 120 

5107. Análisis de la situación energética 
de edificios e instalaciones. 90 

5108. Evaluación de la mejora 
energética de edificios e instalaciones. 120 

 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/670/2023, de 16 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Medio y Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/671/2023, de 9 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Física y Rehabilitación en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universitario 
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Farmacia Hospitalaria en el Hospital Universit
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Personal Téc

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 4 de abril de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases y la convocatoria de las pruebas selectivas, para la provisión en propiedad de dos plazas de Policía Local.

	AYUNTAMIENTO DE LASPAÚLES
	RESOLUCIÓN número 84/2023, de 2 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Laspaúles, por la que se aprueba la corrección de errores advertidos en las bases de la convocatoria para cubrir dos plazas de personal laboral en el marco del proceso de estabilización 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/672/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Sociedad Hiberiae Societas Telemedicinae et Telesanitas (Sociedad Ibérica de Telemedicina y T
	ORDEN PRI/673/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Trabajo y Economía Social y la Comunidad Autónoma de Aragón para el funcionamiento por medios electrónicos del registro de empresas acreditadas en 
	ORDEN PRI/674/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio específico de subvención 2023 (enero - diciembre). Proyecto ES08-101034554 Europe Direct Aragón.
	ORDEN PRI/675/2023, de 23 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas con cargo al fondo de inversiones de Teruel para la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes naturales, en los municipios de la prov

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instala

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/676/2023, de 22 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico que incluyan desarrollo experimental y/o investigación 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/677/2023, de 22 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2023 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón,

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/614/2023, de 4 de mayo, por la que se sustituye a tres integrantes de la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de Alto Rendimiento designados mediante Orden ECD/62/2020, de 17 de enero, por la que se nombran los
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se regula la organización y la distribución horaria de varios Cursos de especialización de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/678/2023, de 16 de mayo, por la que se convocan subvenciones, para el año 2023, para la prestación de servicios que faciliten la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la parentalidad positiva y la prevención de la violencia famil

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 p
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una exp
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Barraguer, SL, con NIF B22417141, con código
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Dieste Marzo, SL, con NIF B99338048, con código ES

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/679/2023, de 18 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de marzo de 2023, por el que declara de interés público el desarrollo de un segundo puesto de trabajo de carácter asistencial en el sector público sanitario por parte del perso
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión a estudios oficiales de grado en el curso académico 2023-2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Elawa
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instala
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Directora General de Turismo, por la que se somete a información pública la propuesta de Catálogo de senderos preexistentes susceptibles de convertirse en Senderos Turísticos de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica para

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/677/2023, de 22 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2023 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autó

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/678/2023, de 16 de mayo, por la que se convocan subvenciones, para el año 2023, para la prestación de servicios que faciliten la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la parentalidad positiva y la prevención de la 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR26M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR27C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2012/11435, en l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Monflorite” en el término municipal de Huesca, de titularidad de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Valcarca” en el término municipal de Binéfar, de titularidad de la Comunidad A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Las Pasaderas” en el término municipal de Lalueza, de titularidad de la Comuni

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, de convocatoria para la provisión de la plaza de director/a de la AECT Pirineos - Pyrénées.




